
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE MAIO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.779 27
PORTARIA Nº 096/2024

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar a vacância do cargo público de Guarda Civil Municipal, do quadro de pessoal desta GCM, 

ocupado pelo servidor MARCELO DE MIRANDA BOULHOSA FILHO, matrícula 3101031, nos termos do 

PR-GCM/SEGES nº 76233/2024, desde 15/04/2024.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 06 de maio de 2024.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

PORTARIA Nº 025/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO 
ANIMAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Dispensar, desde 03.05.2024, como representante de estágio do órgão a servidora NADYR DE 
FÁTIMA SOARES SOUZA, matrícula nº 3022159, por motivo de aposentadoria, e designar a servidora 
QUITÉRIA MARIA DE SIQUEIRA NUNES, matrícula nº 3024683.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E 
PROTEÇÃO ANIMAL, em 06 de maio de 2024.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Secretário em Exercício

PORTARIA Nº 024/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO 
ANIMAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Dispensar, desde 03/05/2024, a servidora NADYR DE FÁTIMA SOARES SOUZA, matrícula nº 3022159, 
da Função de Confiança de Supervisor, Grau 63, da Subsecretária, por motivo de aposentadoria.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E 
PROTEÇÃO ANIMAL, em 06 de maio de 2024.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA

Secretário em Exercício

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 38/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

86325/2024.

RESOLVE:

Constituir Comissão Mista, para receber os serviços e lavrar o respectivo Termos de Recebimentos 

dos Contrato n° 32/2023-Objeto: Execução das obras de Construção das Estações do BRT - Trecho 2 - 

Cidade Jardim, Pedrinhas, Rio Vermelho, HGE, Ogunjá, Vasco da Gama e Lapa - Salvador/BA, firmado 

com a empresa CONSTRUTORA BSM S/A, Contrato n° 033/2023-Objeto: Execução das obras de 

Construção do Sistema Viário do BRT Trecho 2 - Seguimento 1 e da Estação de BRT Barris - Salvador/

BA, firmado com a empresa LIGA ENGENHARIA LTDA e Contrato n°017/2020-Objetivo: ELABORAÇÃO 

DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA URBANA PARA IMPLANTAÇÃO 

DO “TRECHO 2” DO EMPREENDIMENTO “CORREDORES DE TRANSPORTE PÚBLICO INTEGRADO DE 

SALVADOR - LAPA/LIP”, firmado com o CONSÓRCIO ENGETEC-PCE, nos termos dos Arts. 69 e 73, 

inciso I, alíneas “a” e “b”, §2°, §3 e §4°, da Lei Federal n° 8.666/93 e composta pelos servidores 

abaixo relacionados:

I - Membros Matrícula

CARLOS ALBERTO RIBEIRO DANTAS 3156363 PRESIDENTE SUCOP

NEOMILTON BELCHOTE NOGUEIRA 3017405 MEMBRO SUCOP

LEONARDO DE CERQUEIRA LIMA ANTUNES 3164645 MEMBRO SEMOB

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 
membros, conforme sua ordem.
 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 08 de março de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 39/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

47512/2024.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 

n° 49/2022, tendo como  objeto a execução das obras de fundação da Escola de Arte e Tecnologia 

e da Casa de Espetáculo, localizadas na Rua Santos Dumont, Comércio-Salvador/BA, sob regime 

de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, 

e o que for necessário para a sua execução destes serviços, de acordo com sua proposta, Edital 

e seus anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, 

integralmente, fosse aqui reproduzida, firmado com a empresa FLEX ENGENHARIA LTDA, nos 

termos dos arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, §2º, §3º e §4º, da Lei Federal n° 8.666/93, composta 

pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros                                    Matrícula

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

ELIUDE CHAVES DE AQUINO 3067101 MEMBRO

PAULO GOES VIEIRA 3019013 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 06 de maio de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 135245/2023

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD Nº 9162-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 001/2024

OBJETO: Aquisições de Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a 

Secretaria de Promoção Social Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para 

Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide 

declarar o FRACASSO do Lote 01 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico - SDO 

PE nº 001/2024, que objetivou aquisições de Equipamentos de Informática para a Modernização 

Tecnológica para a Secretaria de Promoção Social Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE, 

com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo Nº 9162-BR, celebrado com o Banco Internacional 

para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
  

Salvador, 06 de maio de 2024

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA 
Chefe Casa Civil

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 135245/2023

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD Nº 9162-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 001/2024

OBJETO: Aquisições de Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a 

Secretaria de Promoção Social Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE.


